
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 자원순환과

부서: 자원순환과
정책: 폐기물감량 및 자원화
단위: 생활폐기물 관리 (단위:천원)

자원순환과 22,538,563 21,608,602 929,961

국 34,160 2,160 32,000

균 79,460 79,460 0

기 73,980 73,980 0

시 434,894 192,070 242,824

구 21,916,069 21,260,932 655,137

폐기물감량 및 자원화 15,147,098 14,501,836 645,262

국 34,160 2,160 32,000

시 386,944 144,120 242,824

구 14,725,994 14,355,556 370,438

생활폐기물 관리 9,470,959 9,186,841 284,118

국 22,000 0 22,000

시 30,000 22,000 8,000

구 9,418,959 9,164,841 254,118

청소관리 1,031,190 897,844 133,346

국 22,000 0 22,000

시 8,000 0 8,000

구 1,001,190 897,844 103,346

101 인건비 111,366 87,020 24,346

04 기간제근로자등보수 111,366 87,020 24,346

○가로청소및대형폐기물수거인부임
(4대보험료포함) 111,366 87,020 24,346

405 자산취득비 109,000 0 109,000

국 22,000 0 22,000

시 8,000 0 8,000

구 79,000 0 79,000

01 자산및물품취득비 109,000 0 109,000

○쓰레기수거기동반친환경차량구입
100,000 0 100,000

국 22,000 0 22,000

시 8,000 0 8,000

구 70,000 0 70,000

○차량용경광등및사인보드설치
9,000 0 9,000

쓰레기수집운반사업 7,233,290 7,147,843 85,447

308 자치단체등이전 7,232,590 7,147,143 85,447

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,232,590 7,147,143 85,447

○청소사업 7,232,590 7,147,143 85,447

대형폐기물처리 191,559 157,660 33,899

101 인건비 115,159 81,260 33,899

04 기간제근로자등보수 115,159 81,260 33,899

○폐매트리스처리및가로청소보조임(4대
보험료포함) 115,159 81,260 33,899

자원순환센터운영 323,439 298,439 25,000

123,740원*3명*300일

50,000,000원*2대

3,000,000원*3식

7,232,590,000원

2,303,180원*5명*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물감량 및 자원화
단위: 생활폐기물 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 118,764 93,764 25,000

02 공공운영비 112,507 87,507 25,000

○공공요금및제세 43,285 40,285 3,000

―전기요금 35,400 32,400 3,000

○시설장비유지비 63,094 41,094 22,000

―자원순환센터시설장비유지비
37,000 15,000 22,000

산업단지기동처리반 운영 29,754 23,328 6,426

101 인건비 29,754 23,328 6,426

04 기간제근로자등보수 29,754 23,328 6,426

○산업단지쓰레기기동처리반운영인부임
(4대보험료포함) 29,754 23,328 6,426

자원 재활용 관리 5,676,139 5,314,995 361,144

국 12,160 2,160 10,000

시 356,944 122,120 234,824

구 5,307,035 5,190,715 116,320

자원재활용 위탁사업 3,493,000 3,511,422 △18,422

시 229,824 0 229,824

구 3,263,176 3,511,422 △248,246

307 민간이전 3,480,000 3,498,422 △18,422

시 229,824 0 229,824

구 3,250,176 3,498,422 △248,246

05 민간위탁금 3,480,000 3,498,422 △18,422

○재활용품수집·운반처리민간위탁사업비
3,480,000 3,498,422 △18,422

시 229,824 0 229,824

구 3,250,176 3,498,422 △248,246

자원재활용 사업지원 57,082 52,223 4,859

201 일반운영비 48,594 43,735 4,859

02 공공운영비 36,258 31,399 4,859

○공공요금및제세 5,626 4,872 754

―전기,통신료(재활용무인회수기)
5,626 4,872 754

○시설장비유지비 30,632 26,527 4,105

―재활용무인회수기운영수수료
30,632 26,527 4,105

음식물류폐기물 위탁사업 1,427,565 1,333,658 93,907

307 민간이전 1,214,136 919,800 294,336

05 민간위탁금 1,214,136 919,800 294,336

○음식물류폐기물위탁사업 1,214,136 919,800 294,336

308 자치단체등이전 200,429 400,858 △200,429

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,429 400,858 △200,429

○음식물류폐기물반입수수료 200,429 400,858 △200,429

2,950,000원*12월

37,000,000원

33,060원*3명*300일

3,480,000,000원

5,626,000원

30,632,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물감량 및 자원화
단위: 자원 재활용 관리 (단위:천원)

주민주도형 지역균형 뉴딜 활성화 사업(공모) 260,800 0 260,800

201 일반운영비 10,200 0 10,200

02 공공운영비 10,200 0 10,200

○음식물발효처리기등장비수선
7,800 0 7,800

○자원회수기유지관리 2,400 0 2,400

207 연구개발비 9,000 0 9,000

02 전산개발비 9,000 0 9,000

○자원순환마을홈페이지구축
9,000 0 9,000

301 일반보전금 6,000 0 6,000

11 행사실비지원금 6,000 0 6,000

○자원순환마당자원봉사자실비보상
4,000 0 4,000

○음식물퇴비마당자원봉사자실비보상
2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 205,600 0 205,600

01 시설비 205,600 0 205,600

○공예품전시장및교육장설치(교) 165,600 0 165,600

―전시장시설개선공사
137,000 0 137,000

―교육장설비 28,600 0 28,600

○재활용분리수거장제작(교)
10,000 0 10,000

○자원회수기설치(교) 30,000 0 30,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○새사용작업기계공구구입(교) 30,000 0 30,000

―목가공장비 15,000 0 15,000

―기타소재가공장비(가죽,섬유,철제가공등)
5,000 0 5,000

―실습교육용장비 10,000 0 10,000

다회용기재사용촉진사업(국비) 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

시 5,000 0 5,000

구 5,000 0 5,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

시 5,000 0 5,000

구 5,000 0 5,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○일반수용비 20,000 0 20,000

―다회용기재사용지원사업
20,000 0 20,000

7,800,000원

400,000원*6월

9,000,000원

8,000원*4명*125일

8,000원*2명*125일

137,000,000원*1식

28,600,000원*1식

10,000,000원*1식

30,000,000원*1식

15,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물감량 및 자원화
단위: 자원 재활용 관리 (단위:천원)

국 10,000 0 10,000

시 5,000 0 5,000

구 5,000 0 5,000

행정운영경비(자원순환과) 7,132,388 6,865,646 266,742

인력운영비 7,113,246 6,855,487 257,759

인력운영비 7,113,246 6,855,487 257,759

101 인건비 6,151,881 6,144,122 7,759

01 보수 54,310 46,551 7,759

○시간외근무수당(추가) 7,759 0 7,759

304 연금부담금등 961,365 711,365 250,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 961,365 711,365 250,000

○환경관리요원(정년퇴직금) 250,000 0 250,000

―퇴직금(2명) 250,000 0 250,000

기본경비 19,142 10,159 8,983

기본경비 19,142 10,159 8,983

201 일반운영비 11,438 6,611 4,827

01 사무관리비 11,438 6,611 4,827

○일반수용비 3,697 0 3,697

―부서운영수용비(추가) 3,697 0 3,697

○급량비 308 0 308

―부서운영업무추진특근급식비(추가)
308 0 308

○임차료 822 0 822

―전자복사기임차료(추가) 55 0 55

―정수기임차료 767 0 767

202 여비 4,704 1,512 3,192

01 국내여비 4,704 1,512 3,192

○국내여비(추가) 3,192 0 3,192

203 업무추진비 3,000 2,036 964

04 부서운영업무추진비 3,000 2,036 964

○부서운영업무추진비(추가)
964 0 964

재무활동(자원순환과) 17,957 0 17,957

보전지출 17,957 0 17,957

보조금 집행잔액 반환 17,957 0 17,957

802 반환금기타 17,957 0 17,957

01 국고보조금반환금 1,251 0 1,251

○슬레이트처리지원(이자포함)
126 0 126

○농촌폐비닐수거보상(이자포함)
1,125 0 1,125

02 시ㆍ도비보조금반환금 16,706 0 16,706

7,759,000원

250,000,000원

3,697,000원

308,000원

55,000원

63,900원*1대*12월

3,192,000원

964,000원

125,270원

1,124,370원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 재무활동(자원순환과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○생활폐기물감량인센티브사업(이자포함)
30 0 30

○청결도우미사업(이자포함)
443 0 443

○슬레이트처리지원(이자포함)
63 0 63

○석면피해구제급여(이자포함)
3,962 0 3,962

○농촌폐비닐수거보상(이자포함)
2,367 0 2,367

○가정용음식물쓰레기감량기설치(이자포함)
33 0 33

○재활용품무인회수기설치(이자포함)
6,625 0 6,625

○중소형폐가전수거함설치(이자포함)
80 0 80

○폐형광등분리수거함설치(이자포함)
466 0 466

○공동주택음식물쓰레기RFID기반종량기설치
(이자포함) 2,637 0 2,637

29,930원

442,530원

62,630원

3,961,790원

2,366,080원

32,800원

6,624,560원

79,770원

465,730원

2,636,880원


